[image: ]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____________№ __________
г.о. Лыткарино

ПРОЕКТ

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм» на 2023-2027 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов городского округа Лыткарино от 15.12.2022
№ 286/35 «Об утверждении бюджета городского округа Лыткарино на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лыткарино от 15.11.2023 № 415/48), выпиской из сводной бюджетной росписи расходов на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (по состоянию на 20.11.2023), руководствуясь Положением о муниципальных программах городского округа Лыткарино, утверждённым постановлением главы городского округа Лыткарино от 02.11.2020 № 548-п, с учётом заключения Контрольно-счётной палаты городского округа Лыткарино Московской области по результатам проведения финансово-экономической экспертизы от __.__.2023 № ___, и в связи с возникшей необходимостью, постановляю:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Культура и туризм» на 2023-2027 годы, утверждённую постановлением главы городского округа Лыткарино 15.11.2022 № 710-п (прилагается).
2. МКУ «Комитет по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма города Лыткарино» (О.В. Кленовой) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино Московской области в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Лыткарино
Е.В. Забойкина.

                                                                                             К.А. Кравцов

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы
                                                                                                                                                          			                            городского округа Лыткарино

														  	  от ___________№_______

Изменения в муниципальную программу «Культура и туризм» на 2023-2027 годы

1. Раздел 3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Культура и туризм» на 2023-2027 годы» изложить в следующей редакции:
	№
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)
(Показатель реализации мероприятий)[footnoteRef:1] [1: ]

	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя                      на начало реализации
программы
	Планируемое значение по годам реализации
	Номер и название мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Подпрограмма 1 «Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»

	1.1
	Целевой показатель 1
Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования, по которым проведены работы по сохранению, в общем количестве объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований, нуждающихся в указанных работах

	процент
	100
	50
	50
	50
	50
	50
	1, 02.02

	1.2
	Целевой показатель 2
Количество объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципальных образований, по которым в текущем году разработана проектная документация
	Отраслевой показатель (показатель госпрограммы)
	ед
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	1, 02.01

	1.3
	Целевой показатель 3
Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в собственности муниципального образования на которые установлены информационные надписи
	Отраслевой показатель
	процент
	0
	50
	66,6
	66,6
	83,3
	83,3
	1, 01.01

	2
	Подпрограмма 2 «Развитие музейного дела»

	2.1
	Целевой показатель 1
Цифровизация музейных фондов
	Отраслевой показатель
	единица
	-
	2300
	2400
	2500
	2800
	3200
	2, 01.01

	2.2.
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры без учета внешних совместителей и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области
	Указ Президента Российской Федерации

	процент

	100
	89,68
	100
	100
	100
	100
	2, 01.04

	3
	Подпрограмма 3 «Развитие библиотечного дела»

	3.1
	Целевой показатель 1
Макропоказатель подпрограммы.
Обеспечение роста числа пользователей муниципальных библиотек Московской области
	Отраслевой показатель
	человек
	88033
	100358
	103879
	105640
	107400
	109160
	3, 01.02

	3.2
	Целевой показатель 2
Количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года (в части посещений библиотек)
	Показатель в соглашении с ФОИВ
	единица
	406780
	488136
	569492
	732204
	813560
	894916
	3, 01.03

	3.3
	Целевой показатель 3
Количество переоснащенных муниципальных библиотек по модельному стандарту
	Региональный проект «Культурная среда Подмосковья»
	единица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3, А1.01

	3.4.
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры без учета внешних совместителей и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области
	Указ Президента Российской Федерации

	процент

	100
	89,68
	100
	100
	100
	100
	3, 01.04.

	4
	Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии»

	4.1
	Целевой показатель 1
Число посещений культурных мероприятий
	Указ ПРФ от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации»
	тыс. единиц
	651,547
	781,582
	910,385
	1166,757
	1295,422
	1424,224
	2, 01.02
2, 01.03
2, 03.01
2, 03.02
2, 03.03
3, 01.02
3, 01.03
3, 02.01
3, 02.02
3, А1.01
4, 01.02
4, 02.01
4, 02.02
4, 04.02
4, 05.02
4, 05.04
4, 06.02
5, 01.01
5, А1.01
6, 02.01
6, 02.02
6, А1.01
6, А1.02
6, А1.03
6, 04.02

	4.2
	Целевой показатель 7
Количество граждан, принимающих участие в добровольческой деятельности
	Региональный проект
«Творческие люди Подмосковья»
	единица
	0
	25
	25
	25
	25
	25
	4, 01.02

	4.3.
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры без учета внешних совместителей и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Московской области
	Указ Президента Российской Федерации

	процент

	100
	89,68
	100
	100
	100
	100
	4, 07.01

	5
	Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»

	5.1
	Целевой показатель 1
Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организаций культуры
	Региональный проект
«Культурная среда Подмосковья»
	единица
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	5, А1.01

	5.2
	Целевой показатель 6
Доля приоритетных объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере культуры и дополнительного образования сферы культуры, в общем количестве приоритетных объектов в сфере культуры и дополнительного образования сферы культуры в Московской области
	Отраслевой показатель
	процент
	0
	40
	80
	100
	100
	100
	5, 01.01

	Подпрограмма 6«Развитие образования в сфере культуры»

	6.1
	Целевой показатель 1
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием сферы культуры
	Отраслевой показатель
	процент
	-
	4,7
	4,9
	4,9
	5,0
	5,0
	6, 01.01,
6, 02.01
6, 02.02

	6.2
	Целевой показатель 2
Доля детей, осваивающих дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств за счет бюджетных средств от общего количества обучающихся в детских школах искусств за счет бюджетных средств
	Отраслевой показатель
	процент
	0
	70
	80
	80
	80
	80
	6, 01.01

	6.3
	Целевой показатель 3
Количество реконструированных и (или) капитально отремонтированных региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств
	Федеральный проект «Культурная среда Подмосковья»
	единица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6, А1.03

	6.4
	Целевой показатель 4
Количество оснащенных образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами
	Региональный проект «Культурная среда Подмосковья»
	единица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6, А1.01

	6.5
	Целевой показатель 7
Количество оснащенных образовательных организаций в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами
	Региональный проект «Культурная среда Подмосковья»
	единица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6, А1.02

image1.png